<sup>60</sup> Ep. IX, 113 à l'évêque Fortunatus de Naples (MGH Epp. 2, p. 118 s.): *Augustinus praesentium portitor, qui reliquorum se saponariorum civitatis vestrae vice dixit esse transmissum, questus nobis est, quod Iohannes vir clarissimus palatinus multis eos frustra affligat incommodis atque nova plurima eorum corpori praeiudicialiter nitatur impendere; denique ut, sicut ait, eos promittere sibi compellat, ut, si quis arti eorum sociari voluerit, quicquid commodi de introitura eius accesserit, ipsi proficiat, adiciens quoque pactum inter se de quibusdam rationabilibus artis suae capitulis iuxta priscam consuetudinem omnium consensu interposita esse poena confectum atque id sacramento interveniente firmatum et nunc ab eo velle quosdam ex suis, eius scilicet patrocinio fretos, abscedere atque ita eum contravenire cupientibus tuitionem impendere, ut, quod dici grave est, plus in defensione ipsius praesumptionem habeant, quam de poena penuriam vel de sacramento praestito possint habere formidinem. ... Pariter etiam providendum est, ut et pactum ubi sacramenta sunt praestita, conservetur et cum dispendio animae suae temporalia lucra contraveniendo non appetant, ne et periurii discrimen incurrant et commoda prave desiderata non capiant. ...* Pour l'interprétation du texte cf. P. S. LEICHT, *Corporazioni romane e arti medievali*, Torino 1937 (Saggi 4) p. 57 ss. et OEXLE (n. 33) VII.

ainsi ce groupe d'artisans napolitains de la fin du VI<sup>e</sup> siècle comme une union jurée, une *conjuratio* reposant sur le serment, même si ce terme n'est pas employé dans le texte.

Les ›Conférences‹ de l'abbé Jean Cassien, écrites au Sud de la Gaule au début du V<sup>e</sup> siècle, contiennent le second texte qu'il faut citer ici. Le 16<sup>e</sup> livre des ›Conférences‹ traite de l'amitié;<sup>61</sup> il s'agit ici d'un problème de l'Eglise ancienne que nous connaissons déjà: les relations privées et les amitiés personnelles sont-elles compatibles avec un mode de vie véritablement chrétien?<sup>62</sup> Cassien explique d'abord ce qui rapproche les hommes dans leurs amitiés et ce qui les lie: ce sont leurs diverses activités professionnelles et privées (*negotiationis seu militiae uel artis ac studii similitudo atque communitio*), l'espoir du gain, le désir charnel, ainsi que les différentes vicissitudes et les besoins de la vie quotidienne.<sup>63</sup> Dans la dernière section du livre, il parle ensuite des différentes formes que prend l'amitié et il mentionne ici les hommes qui fondent leur lien d'amitié sur une *conjuratio* – dans l'espoir vain de créer, grâce au serment mutuel et à l'union jurée, une unité véritable et indissoluble, une communauté inséparable; le serment mutuel est donc pour Jean Cassien le moyen le plus solide d'établir une relation sociale. Mais même cet espoir, – c'est ainsi qu'il continue – est absurde, puisque les hommes n'ont pas formé leur *conjuratio* dans un but de perfection, ni pour se conformer au commandement biblique de la charité, mais ils se sont tenus à la *conjuratio* par une inclination terrestre ou par nécessité, ou ne l'ont fait que parce qu'ils cherchaient à respecter le lien du pacte, la convention mutuelle.<sup>64</sup> Jean Cassien parle donc de la fragilité des liens sociaux, quelle que soit la bonne volonté des hommes, lorsque ceux-ci n'ont contracté ces liens que dans des buts séculiers, et il utilise pour sa démonstration le lien le plus fort qu'il connaisse: celui qui est fondé sur le serment mutuel. Ses réflexions sont particulièrement précieuses pour la compréhension de l'origine de la *conjuratio* parce que c'est de son temps qu'il emprunte les exemples de sa démonstration. La forme de vie constituée par le serment mutuel est pour lui quelque chose de courant. Il est d'autre part intéressant de constater à quel point les projets et les buts cités par Cassien en relation avec la forme de l'union jurée sont multiples.